⁴⁵ Id., s. 52, 1 (RB 74, 15-16) : « *Videmus enim et tamquam proposito divino spectaculo contuemur, apud flumen Iordanen commendari nobis Deum nostrum in Trinitate* ».

on entendit du Ciel la voix du Père : « *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis mes affections* ». Le prédicateur récapitule : « *Ne voyons-nous pas ici la Trinité distinctement ? Dans la voix nous entendons le Père, nous adorons le Fils dans l'homme qui reçoit le baptême, et l'Esprit-Saint dans la colombe. Il suffit de le rappeler ; rien n'est plus facile à saisir. Quoi de plus évident ? Quoi de plus indubitable ? C'est bien ici la Trinité* ». ⁴⁶

Ainsi, Saint Augustin établit que c'est la Trinité qui s'est manifestée distinctement dans les Personnes du Fils qui s'est transporté d'un lieu dans un autre et donc présent au bord du fleuve pour le baptême, du Saint-Esprit apparu en forme de colombe allant lui aussi d'un lieu à un autre, et du Père dont la voix s'est faite entendre nettement. Il affirme alors « *quamvis timide* » que la Trinité est « *quasi separabilem* ». De cette manifestation, Saint Augustin en arrive à affirmer qu'« *Il y a donc ici comme une triple séparation de lieux, de fonctions et d'œuvres* ». ⁴⁷

À ce point survient l'habituelle méthode augustinienne qui consiste à donner de façon imaginaire la parole à l'auditoire qui devrait objecter à son propos sur cette question de la séparabilité de la Trinité. Du coup, il anticipe la réaction des fidèles qui, fermes dans leur foi, n'accepteraient pas une telle idée. On lui répliquerait, dit-il :

Montre plutôt que la Trinité est inséparable. Souviens-toi que tu es catholique et que tu parles à des catholiques. Tel est en effet l'enseignement de notre foi, c'est-à-dire de la foi véritable, de la foi droite, de la foi catholique, de la foi qui ne repose pas sur les présomptions de l'esprit mais sur les témoignages de l'autorité, de la foi qui ne flotte pas incertaine au souffle téméraire des hérétiques, mais qui demeure fortement établie sur la vérité apostolique. Voilà donc ce qu'elle nous fait connaître, ce qu'elle nous donne à croire... que le Père,

⁴⁶ *Ibid* (RB 74, 16): « *Habemus ergo distinctam quodam modo Trinitatem : in voce Patrem, in homine Filium, in columba Spiritum sanctum. Hoc quidem commemorare opus erat ; nam videre facillimum est. Evidenter enim, nec ullo dubitationis scrupulo commendatur haec Trinitas* ».

Dans un texte où il polémique un peu avec les scismatiques, ceux qui, ingrats contre le Saint-Esprit, ne voient pas sa manifestation et brisent l'unité et la paix de l'Église, Saint Augustin affirme encore la manifestation de la Sainte Trinité dans le baptême du Seigneur. Cf. *Id., Io. eu. tr.6, 5 (CCL 36, 56)* : « *Et apparuit in sancta illa Trinitas, qua nobis unus Deus est. Adscendit enim dominus ab aqua, sicut in evangelio legimus : et ecce apertis unte caeli, et uidit spiritum descendentem uelut columbam, et mansit super eum ; et statim uox consecuta est : tu es Filius meus dilectus, in quo mihi complacui [Mt. 3,16sq.]. Apparet manifestissima Trinitas, Pater in uoce, Filius in homine, Spiritus in columba. In ista Trinitate quomissis sunt apostoli, uideamus quod uidemus, et quod mirum est quia illi non uident ; non enim uerum non uident, sed ad id quod facies eorum ferit, oculos claudunt* ».

⁴⁷ *Aug., s. 52, 2 (RB 74, 17)* : « *Tria haec quasi separantur locis, separantur officiis, separantur operibus* ».

le Fils et le Saint-Esprit forment une inséparable trinité, un seul Dieu et non pas trois dieux.⁴⁸

Saint Augustin veut établir le fondement orthodoxe de la foi de l'Église dans l'unité et l'inséparabilité de la Trinité. Mais il ne manque d'insister sur la distinction des Personnes car, comme il le souligne, la Trinité est un seul Dieu sans que « *le Fils soit le Père et sans que le Père soit le Fils, sans que le Saint-Esprit soit le Père ou le Fils, car il est l'Esprit et du Père et du Fils* ». ⁴⁹

Le prédicateur est bien conscient qu'il a devant lui une entreprise de longue haleine demandant un effort soutenu pour justifier que les trois Personnes ont agi séparément dans l'épisode que narre la péricope évangélique, et soutenir tout de même que la Trinité est inséparable dans ses opérations. Il invite alors l'assemblée à prêter attention et implore leur prière et collaboration car, dit-il, sous le poids du corps qui se corrompt et appesantit l'âme, il est très difficile de l'élever vers Dieu.⁵⁰

1. 1. L'inséparabilité des œuvres du Père et du Fils⁵¹

L'évêque observe, d'entrée de jeu, que certains frères de l'assemblée qu'il reconnaît « *plus studieux* » posent souvent la question de savoir si le Père fait quelque chose sans le Fils où si le Fils agit quelques fois sans le Père. Cette

⁴⁸*Ibid.*, : « *Dicat mihi aliquis: Ostende inseparabilem Trinitatem. Memento catholicum te loqui, catholicis loqui. Fides enim nostra, id est, fides vera, fides recta, fides catholica, non opinione praesumptionis, sed testimonio lectionis collecta, nec haeretica temeritate incerta, sed apostolica veritate fundata, hoc insinuat; hoc novimus, hoc credimus... inseparabilem esse Trinitatem, unum Deum, non tres deos* ».

⁴⁹*Ibid.*, « *Ita tamen unum Deum, ut Filius non sit Pater, ut Pater non sit Filius, ut Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed Patris et Filii Spiritus* ».

⁵⁰*Ibid.*, 52, 3 (RB 74, 17-18) : « *Videtis enim quid susceperimus ; non solum quid, verum etiam qui; unde volumus dicere, ubi positi, quomodo positi in corpore quod corrumpitur et aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Quando ergo istum sensum a multis extraho, et ad unum Deum Trinitatem inseparabilem colligo, ut aliquid videam quod dicam ; putasne in hoc corpore quod aggravat animam, ut aliquid vobis digne loquar, potero dicere : Quoniam ad te, Domine, animam meam levavi? Adiuvet me, levet eam mecum. Nam infirmus sum illi, et gravis est mihi.* »